UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

________________________________________________________________________
                                       Rua do Una n° 156 CEP: 66.050-540 Telégrafo Fone: (91) 3233-4138

                                                                E-mail: pibiccnpqbolsagmail.com

RESULTADO FINAL

EDITAL N° 036 /2015 – UEPA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA FAPESPA

A Universidade do Estado do Pará, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação – PROPESP, torna público o resultado final da seleção de propostas no âmbito

do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica FAPESPA.

As informações deverão ser obtidas no site www.uepa.br e os contatos poderão ser

feitos por meio do fone: (91) 3233-4138.

Belém, 24 de setembro 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

________________________________________________________________________
                                       Rua do Una n° 156 CEP: 66.050-540 Telégrafo Fone: (91) 3233-4138

                                                                E-mail: pibiccnpqbolsagmail.com

Edital nº 036/2015 - UEPA

RESULTADO FINAL

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica
FAPESPA

Orientador Título do Projeto Centro

Adjanny Estela Santos de

Souza

Relação entre o risco cardiovascular e o

perfil clinico-funcional em pacientes

hemiparéticos pós-AVE

CCBS- CAMPUS DE

SANTARÉM

Adriano Cesar Calandrini

Braga

Aplicação do uso de matérias-primas
amazônicas em substituição da farinha de

trigo em produtos de panificação: Avaliação

do perfil sensorial descritivo e da

aceitabilidade de biscoito elaborado a partir

de farinha de pupunha.

CCNT - CAMPUS DE

CASTANHAL

Alessandre Sampaio da Silva

Transporte eletrônico em moléculas

orgânicas como camada de diodos

orgânicos emissores de luz (OLED)

CCSE- CAMPUS DE

BARCARENA

Alexandre de Oliveira

Magalhães

Formigas como possíveis vetores mecânicos

de infecção nosocomial em um hospital de

referência na Amazônia Legal.

CCBS - CAMPUS DE

SANTARÉM

Ana Cristina Soeiro Salgado

Bioética e comunicação de más notícias em

oncologia pediátrica: experiências de

médicos do hospital Ophir Loyola no
atendimento a crianças com diagnóstico de

câncer.

CCSE

Ana Lídia Nauar Pantoja

Tú não é macho?!: (re) produção,

construção e negociação de masculinidades

entre jovens de camada populares no espaço

da escola em Belém do Pará

CCBS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

________________________________________________________________________
                                       Rua do Una n° 156 CEP: 66.050-540 Telégrafo Fone: (91) 3233-4138

                                                                E-mail: pibiccnpqbolsagmail.com

Andréa Fagundes Ferreira
Chaves

Estudos de Impactos Ambientais e suas

medidas mitigadoras para a instalação de
um condomínio residencial no município de

Belém/PA.

CCNT

Antonio César Matias de

Lima

Avaliação do Perfil Nutricional e sócio

econômico de escolares da rede municipal

de ensino no distrito de Icoaraci.

CCBS

Charles Alberto Villacorta de

Barros

Efeitos do Undecanoato de Testosterona na

cicatrização vesical em ratos.
CCBS

Darci Augusto Moreira

Avaliação das Características do carvão

oriundo do coco babaçu em diferentes

temperaturas.

CCNT

Emerson Batista Gomes

Programa de Formação Itinerante em

Matemática - PROFIM: Investigação da

Aprendizagem e da Prática Docente.

CCSE

Fernanda Jacqueline

Teixeira Cardoso

Escorpionismo em Santarém, Pará: Uma

análise da especificidade do perfil clínico
das vítimas na região Oeste do Pará.

CCBS - CAMPUS DE

SANTARÉM

Frederico Galante Neves

Avaliação dos Indicadores de eficiência da

atenção primária em um município

Amazônico.

CCBS - CAMPUS DE

SANTARÉM

Gabriela Ribeiro Barros de

Farias

A arte terapia como instrumento

minimizador do estresse e potencializador

do desempenho ocupacional na gravidez de

alto risco na Fundação Santa Casa de

Misericórdia do Pará.

CCBS

Irene Elias Rodrigues

A qualidade do sono dos profissionais de

enfermagem e suas consequências na
atuação profissional.

CCSE - CAMPUS DE
TUCURUÍ

Ivonete Vieira Pereira

Peixoto

A caracterização dos acidentes ocupacionais

ocorridos em trabalhadores de enfermagem

em um Hospital Universitário em Belém-PA.

CCBS

Jonas Monteiro Arraes
Projeto Digitalização e difusão do acervo de

partituras do maestro João Bosco Castro
CCSE

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

________________________________________________________________________
                                       Rua do Una n° 156 CEP: 66.050-540 Telégrafo Fone: (91) 3233-4138

                                                                E-mail: pibiccnpqbolsagmail.com

José Almir Moraes da Rocha

Análise temporal da dinâmica de

transmissão da malária na região de

integração do Tapajós, Estado do Pará.

CCBS - CAMPUS DE

SANTARÉM

José Augusto Carvalho de

Araújo

A saúde mental na ótica da enfermagem:

Uma abordagem sobre a vulnerabilidade

psicossocial de adolescentes entre 13 a 17

anos em atendimento no centro de apoio

psicossocial (CAPS) em Belém do Pará.

CCSE

Josebel Akel Fares

Cartografia de Poéticas da Amazônia: A

Literatura Mítico-Infantil n'os Serões da

Mãe Preta

CCSE

Josinete Pereira Lima

Caracterização Socioeconômica e ambiental

da piscicultura no município de Conceição

do Araguaia Estado do Pará.

CCSE - CAMPUS DE

CONCEIÇÃO DO

ARAGUAIA

Leonidas Braga Dias Junior

Efeitos do óleo de copaíba (Copaifera

reticulata) na gastrite cáustica induzida por

hidróxido de sódio em ratos Wistar.

CCBS

Lucélia de Moraes Braga

Bassalo

Culturas Juvenis e Ensino Médio: Um estudo

sobre jovens mulheres e suas inscrições no

espaço escolar.

CCSE

Luciana de Nazaré Freitas

Índice Pluviométrico: uma análise estatística

do pH em função da taxa de motorização do

município de Belém como agente de

conscientização e educação ambiental.

CCSE

Marcelo José Raiol Souza

Produção de Carvão Vegetal a partir de

Resíduo Caroço de Açaí Utilizando Forno de

Alvenaria (Tipo Iglu) com Chaminé.

CCNT

Margarete Feio Boulhosa

Dependência Funcional de Idosos Paraenses

Pós-Acidente Vascular Cerebral Conforme a

Área Cerebral Afetada.

CCBS

Maria das Graças Carvalho

Almeida

Prevalência das Infecções pelo Treponema

Pallidum, HIV e vírus da hepatite B e C em

gestantes atendidas na Atenção básica

CCBS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

________________________________________________________________________
                                       Rua do Una n° 156 CEP: 66.050-540 Telégrafo Fone: (91) 3233-4138

                                                                E-mail: pibiccnpqbolsagmail.com

Maria de Fátima Pinheiro

Carrera

Alterações histopatológicas associadas ao

tabaco em placentas e suas repercussões no

concepto.

CCBS

Maria Goreth Silva Ferreira

Cuidado de Crianças com Necessidades

Especiais de Saúde (CRIANES): Subsídios

para a ação cuidativa da(o) Enfermeira(o)

CCBS - Campus de

SANTARÉM

Maricely Janette Uria Toro

Determinação da atividade enzimática das

em’zimas peroxidase (POD),

polifenoloxidase (PPO) e dos compostos

fenólicos nos frutos de Oenocarpus

(bacaba), Theobrama grandiflorum

(cupuaçu) e Theobroma subincanum (cupui)

CCNT

Mario Jorge Brasil Xavier
Juventude e sexualidade: Um estudo sobre a

geração, ética e responsabilidade na escola.
CCSE

Miguel Saraty de Oliveira

Efeitos da babosa (Aloe vera) na

cicatrização de retalhos cutâneos em ratos

(Rattus norvegicus albinus).

CCBS

Milta Mariane da Mata

Martins

Gerenciamento dos Resíduos de Serviços de

Saúde em Postos de Saúde da Família nos

Perímetros Urbano e Rural do Município de

Conceição do Araguaia - PA.

CCSE - CAMPUS DE

CONCEICAO DO

ARAGUAIA

Moacyr Magno Palmeira

Vitamina D: perfil em paciente com infarto

agudo do miocárdio, no Hospital das

Clínicas Gaspar Viana em Belém-PA

CCBS

Núbia Suely Silva Santos

Estudo de tecnologia de reciclagem de

resíduos plásticos na busca de agregação de

valor ao resíduo sólido urbano

CCNT

Priscyla Cristinny Santiago

da Luz

Estudo dos fundamentos metodológicos em

estudos sobre educação socioambiental

desenvolvidos na educação básica

CCSE - CAMPUS DE

MOJU

Rita de Cássia Silva de

Oliveira

Efeitos Protetores do Cloridrato de

Tramadol ao per-condicionamento na lesão

renal aguda isquêmica induzida em ratos.

CCBS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

________________________________________________________________________
                                       Rua do Una n° 156 CEP: 66.050-540 Telégrafo Fone: (91) 3233-4138

                                                                E-mail: pibiccnpqbolsagmail.com

Rodrigo Santiago Barbosa

Análise da Variabilidade da Frequência

cardíaca em indivíduos submetidos à

Cirurgia de Revascularização do Miocárdio

CCBS

Rosane Maria Carneiro dos

Santos

Terapia Ocupacional e Saúde Mental:

Caminhos para a ressignificação do

Cotidiano Familiar.

CCBS

Sérgio Roberto Moraes

Corrêa

Desenvolvimento Agroecológico e Educação

do Campo na Amazônia: Uma análise da

experiência do MST sob o enfoque das
Epistemologias do Sul.

CCSE

Silvania Yukiko Lins

Takanashi

Prevalência de alterações posturais em

escolares com sobrepeso ou obesidade

associada aos perfis lipídico e glicêmico, no

município de Santarém - PA.

CCBS - CAMPUS DE

SANTARÉM

Tiago Luis Coelho Vaz Silva
Prostituição de Luxo: Gênero, Trabalho e

Sociabilidade na Cidade Belém-PA

CCSE - CAMPUS DE

MOJU

Vania Lobo Santos

Caracterização física de resíduos sólidos

domiciliares (RSD) na comunidade

ribeirinha Aicaraú do município de

Barcarena - PA.

CCSE

Zilma Nazaré de Souza

Pimentel

Síndrome de Burnout Relacionado com a

prática de atividade física em estudantes de

medicina.

CCBS - CAMPUS DE

SANTARÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

________________________________________________________________________
                                       Rua do Una n° 156 CEP: 66.050-540 Telégrafo Fone: (91) 3233-4138

                                                                E-mail: pibiccnpqbolsagmail.com

Edital 036/2015 - UEPA

FAPESPA

Interior Total de bolsas

Santarém  8

Moju 2

Conceição do Araguaia 2

Tucuruí 1

Barcarena 1

Castanhal 1

TOTAL 15

Capital Total de bolsas

CCSE 10

CCBS 14

CCNT 5

TOTAL 29